17. Grex dispersus Israel, leonem ejecerunt eum; primus comedit eum rex Assur; iste novissimus exossavit eum, Nabuchodonosor, rex Babyloniæ.

18. Propterea hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego visitabo regem Babyloniæ et terram ejus, sicut visitavi regem Assur;

19. Et reducam Israel ad habitaculum suum; et pasceat Carmelum et Bassan, et in monte Ephraim et Galaad saturabitur anima ejus;

20. In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus, quæretur iniquitas Israel, et non erit; et peccatum Juda, et non invenietur, quoniam propitiæ ero eis quos reliquero.

21. Super terram dominantium ascende, et super habitatores ejus visita; disspia, et interfice quæ post eos sunt, ait Dominus, et facta iuxta omnia que precepi tibi.

22. Vox belli in terra, et contritio magna.

23. Quomodo contractus est et contritus malleus universæ terre! quomodo versa est in desertum Babylon in gentibus!

24. Illaqueavi te, et capti es, Baby-

<sup>1</sup> Inf. 5, 49.

lon! et nesciebas; invocata es et apprehensa, quoniam Dominum provocasti.

25. Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ, quoniam quæ est Dominus, Deo exercitum, in terra Chaldeorum.

26. Venite ad eam ab extremis locibus, aperite ut escant qui concutunt eam; tollite de via lapides, et redigite in acervos; et interficite eam, nec sit quidquam reliquum!

27. Dissipate universos fortes ejus, descendant in occisionem; vix eis, non venit dies eorum; tempus visitationis eorum!

28. Vox fugientium, et eorum qui evaserunt de terra Babyloniæ, et ascendunt in Sion ultionem Domini Dei nostri, Annuntiate in Babylone plurimis, omnibus qui tendunt arcum; consistite adversus eam per egrum, et nullus evadat; reddite ei secundum opus suum; iuxta omnia que fecit, facite illi, quia contra Dominum evæta est, adversum Sanctum Israel.

29. Idcirco cadent juvenes ejus in plagis ejus, et omnes viri bellatores ejus conticescent in die illa, ait Dominus.

30. Ecce ego ad te, superbi dicit Dominus, Deus exercituum, qui venit dies tuos, tempus visitationis tuæ.

31. Et cadet superbus, et corruat, et non erit qui suscipiat eum; et succedant ignem in urbibus ejus, et destruant omnia in circulo ejus.

32. Hæc dicit Dominus exercituum: Calumniam sustinent filii Israel, et filii Juda simul; omnes qui operant eos, tenent, nolunt dimittere eos.

33. Redemptor eorum fortis, Dominus exercituum nomen ejus; iudicio defenso causam eorum, et extirpavit eos, et commoveat habitatores Babyloniæ.

34. Gladius ad Chaldeos, ait Dominus, et ad habitatores Babyloniæ, et ad principes, et ad sapientes ejus.

35. Gladius ad divinos ejus, qui stulti erunt; gladius ad fortes illius, qui timebunt.

36. Gladius ad equos ejus, et ad curus ejus, et ad omne vulgus quod est in medio ejus; et erunt quasi mullæ; gladius ad thesauros ejus, qui diripiuntur.

37. Siccatas super aquas ejus erit, et arcescent, quia terra sculptilium est, et in portentis gloriatur.

38. Propterea habitabunt dracones cum fomis fœcis, et habitabunt in ea struthiones, et non inhabitabit ultra neque in sempiternum, nec exstruetur neque ad generationem et generationem.

39. Sicut subvertit Dominus Sodomam, et Gomorham et vicinas ejus, ait Dominus; non habitabit ibi vir, et non incedet eam filius hominis.

40. Ecce populus venit ab aquilone, et gens magna, et reges multi consurgent a finibus terræ.

41. Arcum et scutum apprehendent; cœdes sunt et immisericoordes, vox eorum quasi mare sonabit; et super equos ascendent, sicut vir paratus ad prelium contra te, filia Babylon!

42. Audivit rex Babyloniæ famam sequis apprehendit eum, dolor quasi parturientium.

43. Ecce quasi leo ascendet de superbia Jordanis ad pulchritudinem robustam, quia subito currere faciam eam ad illam. Et quis erit electus, quæ præponam ei? Quis est enim similis mei? et quis sustinebit me? et quis est iste pastor, qui resistat vultui meo?

44. Propterea audite consilium Domini, quod mente concepit adversum Babylonem, et cogitationes ejus, quæ cogitavit super terram Chaldeorum: Nisi detraxerint eos parvuli gregum, nisi dissipatum fuerit eum ipsis habitaculum eorum.

45. A voce captivitatis Babyloniæ commota est terra, et clamor inter gentes vidit est.

#### CAPUT LL.

Mala a regibus Medorum Babyloni imminuentia prædicantur.

1. Hæc dicit Dominus: Ecce ego suscitabo super Babylonem et super habitatores ejus, qui cor suum levaverunt contra me, quasi ventum pestilentiam;

2. Et mittam in Babylonem ventilatores, et ventilabunt eam et demolentur terram ejus, quoniam venerunt super eam undique in die afflictionis ejus.

3. Non tendat qui tendit arcum suum,

<sup>1</sup> Jer. 19, 24.

<sup>2</sup> Sup. 49, 19.

<sup>3</sup> Job 41, 1.

et non ascendat loriceatus; nolite parere juvenibus ejus, interficite omnem militiam ejus.

4. Et cadent interfecti in terra Chaldeorum, et vulnerati in regionibus ejus.

5. Quoniam non fuit viduatus Israel et Juda a Deo suo, Domino exercitum, terra autem eorum repleta est ædificio a Sancto Israel.

6. Fugite de medio Babyloniæ, et salvet unusquisque animam suam; nolite tacere super iniquitatem eam; quoniam tempus ultionis est a Domino, vicissitudinem ipse retribuet ei.

7. Calix aureus Babyloni in manu Domini, inebrians omnem terram; de vino ejus bibent gentes, et idcirco commove sunt.

8. Subitio cecidit Babilon, et contrita est! Ululate super eam; tollite resinam ad dolorem ejus, si forte sanetur.

9. Corvayimus Babylonem, et non est sanata; derelinquamus eam, et cernamus unusquisque in terram suam, quoniam pervenit usque ad caelos iudicium ejus, et elevatum est usque ad nubes.

10. Protulit Dominus iustitias nostras; venit, et narremus in Sion opus Domini Dei nostri.

11. Acute sagittas, implete pharetras; suscitavit Dominus spiritum rogem Medorum; et contra Babylonem mens ejus est ut perdat eam, quoniam ultio Domini est, ultio templi sui.

12. Super muros Babyloniæ levate signum; auctæ custodiam, levate custodes, preparate insidias, quia cogitavit Dominus, et fecit quæcumque locutus est contra habitatores Babyloniæ.

13. Quæ habitas super aquas multas, locuples in thesauris, venit finis tuus, pedalis præcisionis tuæ.

14. Juravit Dominus exercitum per animam suam: Quoniam replebo te hominibus quasi bruchis, et super te colamas cantabunt.

15. Qui fecit terram in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos.

16. Dante eo vocem, multiplicaverunt aque in celo; qui levat nubes ab extremo terre, fulgura in pluviam fecit,

<sup>1</sup> Isa. 21, 9. Apoc. 14, 8.

<sup>2</sup> Amos 6, 8.

<sup>3</sup> Gen. 1, 1.

et produxit ventum de thesauris suis.

17. Stultus factus est omnis homo a sculpili, confusus est omnis confator in sculpili, qui mendax est confatio eorum, nec est spiritus in eis.

18. Vana sunt opera, et visu digna, in tempore visitationis suae peribunt.

19. Non sicut haec, pars Jacob, quia qui fecit omnia ipse est; et Israel scoporum hereditatis ejus, Dominus exercituum nomen ejus.

20. Collidis tu mihi vasa belli; et ego collidam in te gentes, et disperdam in te regna;

21. Et collidam in te equum et equitum ejus; et collidam in te currum et ascensorem ejus;

22. Et collidam in te virum et mulierem; et collidam in te senem et puerum; et collidam in te juvenem et virginem;

23. Et collidam in te pastorem et gregem ejus; et collidam in te agricolam et jugales ejus; et collidam in te duces et magistratus;

24. Et reddam Babyloni, et cunctis habitatoribus Chaldaee, omne malum suum, quod fecerunt in Sion, in oculis vestris, ait Dominus.

25. Ecce ego ad te, mons postifer, ait Dominus, qui corruptum universam terram et extendam manum meam super te, et evolvam te de petris, et dabo te in montem combustionis;

26. Et non tollent de te lapidem in angulum, et lapidem in fundamenta; sed perditus in aeternum eris, ait Dominus.

27. Levate signum in terra, clangeit buccina in gentibus, sanctificate super eam gentes, annuntiate contra illam regibus Ararat, Menni, et Ascenez; nunciate contra eam Taphsar, adducite equum quasi brachium acaletum.

28. Sanctificate contra eam gentes, reges Mediae, duces ejus, et universos magistratus ejus, cunctaque terram potestatis ejus.

29. Et commovebitur terra et conturbabitur, quia erigibit contra Babylonem cogitatio Domini, ut ponat terram Babylonis desertam, et ponat terram Babyloni desertam et inhabitabilem.

30. Cessaverunt infortes Babylonis a praelio, habitaverunt in praesidiis; devotatum est robur eorum, et facti sunt quasi mulieres; incensa sunt tabernacula ejus, contriti sunt vectes ejus.

31. Carrus obviam currenti venit,

et nuntius obviam nuntianti, et nuntiet regi Babylonis quia capta est civitas ejus a summo usque ad summum,

32. Et vada preoccupata sunt, et palades incensa sunt igni, et viri bellicosi conturbati sunt.

33. Quia haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Filia Babylonis quasi arva, tempus triturae ejus; adhuc medicum, et veniet tempus messium ejus.

34. Comedit me, devoravit me Nabuchodonosor, rex Babylonis, reddidit me quasi vasa inano; alseruit me quasi draco, replevit ventrum suum teneridine mea, et ejecit me.

35. Iniquitas adversum me et cura mea super Babylonem, dicit habitator Sion; et sanguis meus super habitatores Chaldaee, dicit Jerusalem.

36. Propterea haec dicit Dominus: Ecce ego judicabo causam tuam, et ulciscar ultionem tuam; et desertum faciam mare ejus, et sicabo vasa ejus.

37. Et erit Babylon in tumultu, habitatio draconum, stupor et sibilus, et quod non sit habitator.

38. Simul ut leones rugient, excutiet omnes veluti castuli leonum.

39. In calore eorum ponam potum eorum, et inebriabo eos, et soporietur, et dormiant somnum sempiternum, et non consurgant, ait Dominus.

40. Dedecam eos quasi agnos advitium, et quasi arietes cum hedis.

41. Quomodo capta est Sesech, et comprehensa est incluta universae terrae! Quomodo facta est in stuporem Babylon inter gentes!

42. Ascendit super Babylonem mare, multitudo fluctuum ejus aperta est.

43. Facte sunt civitates ejus in stiporem, terra inhabitabilis et deserta, terra in qua nullus habitat, nec transcat per eam filius hominis.

44. Et visitabo super Bel in Babylone, et ejiciam quod absorbuerat de ore ejus; et non confluet ad eum ultra guttusquam, et muros Babylonis corruet.

45. Egredimini de medio ejus, populi mei! ut salvet unusquisque animam suam ab ira furoris Domini.

46. Et non forte mollescat cor vestrum, et timeatis audirem qui audiret in terra; et veniet in anno auditis, et post hunc annum auditis; et iniquitas in terra, et dominator super dominato-

17. Propterea ecce dies veniunt, et visitabo super sculpilla Babylonis, et omnis terra ejus confundetur, et universi interfecti ejus cadent in medio ejus.

18. Et laudabunt super Babylonem caeli et terra, et omnia quae in eis sunt, quia ab aequilone venient et praedones, ait Dominus.

19. Et quomodo fecit Babylon ut caderet occisi in universa terra.

20. Qui fugatis clamavit, venite, nolite stare; recordamini precum Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum!

21. Confusi sumus, quoniam audivimus opprobrium; operuit ignominia facies nostras, quia mis venerunt abeni super sanctificationem domus Domini.

22. Propterea ecce dies veniant, ait Dominus, et visitabo super sculpilla ejus, et in omni terra ejus mugiet vulneratus.

23. Si ascenderit Babylon in caelum, et firmaverit in excelso robur suum, a me venient vastatores ejus, ait Dominus.

24. Vox clamoris de Babylone, et contritio magna de terra Chaldaeorum;

25. Quoniam vastavit Dominus Babylonem, et perdidit ea ea vocem magnam; et sonabant factus eorum quasi aquae multa, dedit sonitum vox eorum;

26. Quia venit super eam, id est super Babylonem, praedo, et apprehensit sunt fortes ejus, et emarcuit arcus eorum, quia fortis ultor Dominus reddens retribuit.

27. Et inebriabo principes ejus, et sapientes ejus, et duces ejus, et magistratus ejus, et fortes ejus; et dormient somnum sempiternum; et non experiescent, ait Rex, Dominus exercituum nomen ejus.

28. Haec dicit Dominus exercituum: Murus Babylonis ille latissimus suffocatio suffodiatur, et porte ejus excelsae igni comburentur, et labores populo ad nihilum, et gentium in ignem erunt, et disperibunt.

29. Verbum quod precepit Jeremias propheta Sarai, filio Neriae, filii Maasie, cum pergeret cum Sedecia rege in Babylone, in anno quarto regni ejus; Sarai autem erat princeps propheticus.

60. Et scripsit Jeremias omne malum quod venturum erat super Babylonem, in libro uno, omnia verba haec qua scripta sunt contra Babyloneum.

61. Et dixit Jeremias ad Saraiam: Cum veneris in Babyloneum, et videris, et legeris omnia verba haec.

62. Dices: Domine, tu locutus es contra locum istum, ut disperderes eum, ne sit qui in eo habitet, ab homine usque ad pecus, et ut sit perpetua solitudo.

63. Cumque compleveris legere librum istum, ligabis ad eum lapidem, et proicies illum in medium Euphratim.

64. Et dices: Sic submergetur Babylon, et non consurgat a facie afflictionis quam ego addico super eam, et dissolvetur. Haec usque verba Jeremias.

## CAPUT LII.

Præcedentium repetitio, nempe quod Jerusalem a Nabuchodonosor obsessa post biennium capitur, et sedecias, rex Juda, fugiens reductus, filioque ejus coram ipso trucidatis una cum principibus Juda, exscalatis ac victus dicitur Babyloneum, et incenso templo et palatio ceterisque domibus, transferuntur omnes Babyloneum praeter paucos titulos et agricolas; similiter et vase templi, inter quae describuntur duae aere columnae; et numerus Judaeorum Babyloneum diversis temporibus translatorum, ab rex Joachin postseptem et triginta annos et carcere educatus exaltatur.

1. Filius viginti et unius anni erat Sedecias cum regnare cepisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem. Et nomen matris ejus Amital, filia Jeremie de Lobna.

2. Et fecit malum in oculis Domini, juxta omnia quae fecerat Joachin.

3. Quoniam furor Domini erat in Jerusalem et in Juda, usquequo perierunt eos a facie sua; et recessit Sedecias a rege Babylonis.

4. Factum est autem in anno nono regni ejus, in mense decimo, decima mensis, venit Nabuchodonosor, rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus, adversus Jerusalem; et obsederunt eam, et edificaverunt contra eam munitiones in circuito.

5. Et fuit civitas obsessa usque ad undecimum annum regis Sedecias.

6. Mense autem quarto, nona mensis

obtinuit fames civitatem, et non erant alimenta populo terræ.

7. Et dirupta est civitas, et omnes viri bellatores ejus fugerunt, exieruntque de civitate nocte per viam portæ, quæ est inter duos muros, et ducit ad hortum regis, Chaldeis obsidentibus urbem in æro, et abierunt per viam quæ ducit in eremum.

8. Persecutus est autem Chaldeorum exercitus regem, et apprehenderunt Sedeciam in deserto quod est juxta Jericho; et omnis comitatus ejus diffugit ab eo.

9. Cumque comprehensissent regem, adduxerunt eum ad regem Babiloniam in Reblatha, quæ est in terra Emath, et locus est ad eum judicium.

10. Et Jugulavit rex Babilonius filios Sedecie in oculis ejus, sed et omnes principes Juda occidit in Reblatha.

11. Et oculos Sedecie cruit, et vinxit eum compedibus, et adduxit eum rex Babilonius in Babylonem, et posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis ejus.

12. In mense autem quinto, decima mensis, ipse est annus nonus decimus Nabuchodonosor, regis Babiloniam, venit Nabuzardan, princeps militiæ, qui stabat coram rege Babilonius in Jerusalem.

13. Et incendit domum Domini, et domum regis, et omnes domos Jerusalem, et omnem domum magnam igni combussit;